
 

 

 

 

 

重庆市渝牧食品有限公司 

 

环保搬迁扩能技术改造项目 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

  

重庆市渝牧食品有限公司 

二〇一八年十月 



 

 

 

建设单位法人代表：时荣忠 

项 目 负 责 人：张宗勤 

报 告 编 写 人：张宗勤 

 

 

建设单位：重庆市渝牧食品有限公司 

电话： 023-71428918 

传真： 023-71428918 

邮编： 408400 

地址：重庆市南川区西城街道办事处南涪路 616 号       

        

[...]

12 

（2）宰前体检：宰前检验的目的是通过检疫、检测，以控制各种疫病的传入和扩散，

减少污染，维护产品质量。它包括以下三个环节：进厂检疫、候宰检查、宰前检疫。 

进厂检疫是指在未卸车之前，检疫员向押送员索取检疫证或者防疫注射证，以便从侧

面了解产地疫情；持证核对品种及头数，发现不符，及时查明原因，直到认为没有可以疫

情时允许卸下，借过磅验级之际，留神观察牲畜健康状态，对可疑者应做进一步诊断，必

要时组织会诊。当确诊疫病时，及时封锁，上报疫情。 

候宰检查是指卫检员深入到待宰圈内观察育肥牛休息、饮食和行动状态，发现异常，

随时剔出进行临床检查，必要时采取急宰后剖检诊断。 

宰前检疫是在临宰前对肥牛进行一次普查，确保其健康，是减少屠宰过程中病牛与健

康肥牛相互污染，保证产品质量的有效措施。 

（3）宰杀放血：从牛喉部下刀割断食管、气管和血管进行放血，牛血制成半成品出

售。 

（4）提升：将牛挂在电动葫芦的吊钩上，启动电动葫芦将牛吊起，直到高轨上的滑

轮钩住后，再放松电动葫芦吊钩并取出，使牛完全吊在高轨上。 

（5）取头蹄：由人工去牛头，牛头出售。 

（6）机器剥皮：用扯皮机滚筒上的链钩钩住牛的颈皮。然后由两人分别站在扯皮机

两侧的升降台上，启动 扯皮机并不断的插刀，修整皮张，防止扯坏皮张或皮上带肉带脂

肪。将牛背部的皮扯下后，再对牛屠体背部施加电刺激，使其背肌收缩复位。扯下来的整

张牛皮售给制革厂。 

（7）锯胸骨、剖腹：牛屠体锯胸骨开膛、取出红、白内脏，并清洗。 

（8）胴体劈半：将牛胴体对半劈开。 

 (9)宰后检验：将牛的胴体、牛头、内脏、蹄等实施同步卫生检验。根据《中华人民

共和国动物防疫法》和《中华人民共和国进出口动物检疫法》中的有关规定，卫生检验后

屠体的处理如下： 

①合格的：检验合格作为食品的，其卫生检验、监督均依照《中华人民共和国食品卫

生法》的规定办理。 

②不合格的：检出检疫部门公布的一类传染病、寄生虫病的其阳性动物及与其同群的

其他动物全群扑杀，并销毁尸体； 

检出检疫部门公布的二类传染病、寄生虫病的其阳性动物应扑杀，同群其他动物在动



 

13 

物检疫隔离场和动植物检疫机关指定的地点继续隔离观察； 

检出一般性病害并超过规定标准的，可由专业技术人员按规程实施卫生无害化处理。 

（10）销售或入库：分割后的成品共有三个去向：第一个处理途径是将牛体分割后直

接进入市场销售；第二个途径是成品进入冷藏库内准备鲜销；第三个处理途径送入冷冻库

中冷冻。 

（11）病胴体处理：送重庆春达化工油脂有限公司安全处置。 



 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3.6-1  生猪屠宰生产线工艺流程及排污点位示意图 

 

 

 

待

宰

清

洗

提升、传送、刺

杀放血、选猪、

检验、落猪 

清洗废水 待宰圈冲

洗废水 

浸

烫 
刮

毛 

浸烫废水 猪毛 猪蹄

恶臭

肉

品

检

验

劈

半

销

售

或

入

库动物残体 

清

洗

清洗废水

销

售

或

入

库

清

洗

取

头

蹄 

燎

毛 
开

剖

内

脏 

内

脏

检

验

清洗废水 



 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3.6-2    菜牛屠宰生产线工艺流程及排污点位示意图 

 

待

宰

刺杀放血、提升、

取头蹄、剥皮、

开腔 

待宰圈冲洗

废水

分

离

内

脏 劈

半 

恶臭

牛

肉

检

验

销

售

或

入

库

销

售

或

入

库

清

洗

内

脏

检

验 

清

洗
 

清洗废水

清洗废水



 

16 

3.7 项目变动情况 

项目变动情况主要包括以下几方面： 

（1）单位名称变更：由重庆市南川区三张食品有限公司，变更为重庆市渝牧食品有

限公司。 

（2）建设内容减少：原批复的一条 30 万头/年生猪屠宰生产线、一条 5 万头/年菜牛

屠宰生产线、一条 2 万头/年菜羊屠宰生产线、深加工（腌制品）100t/a 生产线，实际只建

设了一条 30 万头/年生猪屠宰生产线、一条 5 万头/年菜牛屠宰生产线，菜羊、深加工生产

线未建设。 

（3）废水治理措施变更：规模由 687m3/d 变更为 500m3/d；废水分类处理变更为混合

处理，处理工艺有所变更；出水去向由处理达标后直排凤嘴江变更为进入园区污水厂进一

步处理达标后再排凤嘴江。 

（4）固废处理措施变更：病（死）牲畜、动物残体处理方式变更，由消毒处理后送

歌乐山无公害化处理场处置，变更为送重庆春达化工油脂有限公司无害化处置。 

（5）锅炉变更：由 2 台 2t/h 燃气锅炉变更为 1 台 1t/h 燃气锅炉、1 台 0.35t/h 燃气锅

炉、1 台 0.5t/h 燃用生物质锅炉（园区未通天然气时用，目前已拆除）。 

根据《重庆市环境保护局关于印发<重庆市建设项目重大变动界定程序规定>的通知》

（渝环发[2014]65 号），以上变动不属于重大变动。



 

17 

表 3.6-1     项目变动情况一览表 
序

号 
变更内容 环评阶段 实际变更后 变更原因 

1 
单位名称变

更 
重庆市南川区三张食品有限公司 

重庆市渝牧食品有限公司 
南川区工商局以“（渝南）登记内变字〔2017〕第

049869 号”出具了准予变更登记通知书。 
公司更名 

2 
建设内容及

规模变更 

一条 30 万头/年生猪屠宰生产线 
一条 5 万头/年菜牛屠宰生产线 
一条 2 万头/年菜羊屠宰生产线 
深加工（腌制品）100t/a 生产线 

一条 30 万头/年生猪屠宰生产线 
一条 5 万头/年菜牛屠宰生产线 
（菜羊、深加工生产线未建设） 

市场需求 

3 
废水治理措

施变更 

规模及处理工艺： 
①生产废水和生活污水，规模 687m3/d：格栅—调节池

—气浮—水解酸化—好氧接触氧化—二沉池—出水 
②暂养圈粪便污水，规模 30m3/d：格栅—调节池—一

级厌氧消化池—二级厌氧消化池—气水分离器—出水 

规模及处理工艺： 
生产废水（含待宰圈粪污水）和生活污水，规模

500m3/d：格栅—调节池—固液分离机—沼气池（无

沼气）—一级好氧接触氧化池一沉池—二级好氧接

触氧化池—絮凝反应池—二沉池—过滤池—消毒

池—出水 

经 实 际 生 产 核 算 ，

500m3/d 规模即可满足

废水处理要求。为便于

收集沼气将废水一并处

理，但目前屠宰量少，

暂未能收集沼气 

排水去向：处理达《肉类加工工业水污染物排放标准》

（GB13457-92）一级标准后排入凤嘴江 

排水去向：处理达《肉类加工工业水污染物排放标

准》（GB13457-92）三级标准，并满足园区接管标

准《污水综合排放标准》三级标准后进入园区污水

处理进一步处理，达标后外排凤嘴江 

园区污水厂已建成运

行，园区已同意接纳该

项目处理后的废水进一

步处理后达标排放 
废水排口要求上在线监测并联网 进入园区污水厂，不再安装在线监测 进入园区污水厂 

4 
固废处理措

施变更 

病（死）牲畜、动物残体：送歌乐山无公害化处理场处

置。 
病（死）牲畜、动物残体：送重庆春达化工油脂有

限公司安全处置。 
运输路线避开主城区 

污水站污泥：送生活垃圾填埋场 外卖用作肥料 主要成分为有机肥 

5 锅炉变更 2 台 2t/h 燃气锅炉 
1 台 1t/h 燃气锅炉、1 台 0.35t/h 燃气锅炉、1 台

0.5t/h 燃用生物质锅炉（园区未通天然气时用，目

前拆除） 

根据实际情况，小容量

锅炉即可满足生产需求 

 

 



 

18 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

（1）废水量及水质 

项目废水包括生产废水、生活污水以及锅炉软化后废水，各生产用水见表 4.1-1。 

表 4.1-1   项目生产废水一览表 
序

号 
污染源 来源 

污染物 
名称 

废水量

（m3/d） 
治理措施 

出水 
去向 

排放 
方式 

最终 
排水 

1 生产废水 

屠宰用水、

地坪冲洗

水、畜禽粪

便废水 

COD 
BOD5 

SS 
NH3-N 

动植物油 
大肠菌群 

75.6 

污水站生物

接触氧化法

处理 

园区

污水

厂 
连续 

凤嘴

江 

2 生活污水 职工生活 

COD 
BOD5 

SS 
NH3-N 

动植物油 

4.5 

3 锅炉废水 锅炉 SS、盐类 0.9 
清静下水进

入雨水管网

排放 

雨水

管网 
间歇 

凤嘴

江 

 

（2）污水处理站规模 

污水处理站实际建设规模 500m3/d，环评阶段污水站规模不小于 687m3/d。 

根据实际废水量核算，目前实际生产线为生猪屠宰、肉牛屠宰，根据生产负荷 22%情

况下，实际废水量为 80.1m3/d，即可推算，当生猪屠宰、肉牛屠宰生产负荷达到 100%时，

废水站处理规模能满足废水量处理要求，即本次验收内容的废水能确保进入废水站处理达

标后排入园区污水厂。 

若后续 2 万头/年菜羊屠宰生产线、深加工（腌制品）100t/a 生产线建成运行后，污水

处理站规模是否还能容纳后续废水，由后续项目确定，不在本次验收范围内。 

（3）污水处理工艺 

项目生产废水、生活污水一并进入厂区污水站处理，锅炉废水为清静下水进入雨水系

统排放。污水处理站采用接触氧化法进行处理，工艺流程见图 4.1-1。污水站照片见图 4.1-2。 



 

19 

格栅池

调节池

固液分离机

综合废水

沼气池

一级接触氧化池

栅渣

渣

一沉池

二级接触氧化池

絮凝反应池

二沉池

消毒池

清水池

鼓风曝气机

加药装置

污泥浓缩池

污泥干化场

出水

 

图 4.1-1   废水处理工艺流程图 



 

20 

调节池 沼气池 

固液分离机 接触氧化池 

沉淀池 出水接园区管网 

图 4.1-2   污水站照片 

（4）尾水去向 

经厂区污水站处理达《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）三级标准，

并满足园区接管标准《污水综合排放标准》三级后进入园区污水处理进一步处理，达《城



 

21 

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准后外排凤嘴江。南川工业园

区龙岩组团废水处理站一期工程已于 2017 年 6 月底竣工投入运行，处理能力 3000m3/d。 

环评阶段要求项目废水处理达《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）一

级标准后排入凤嘴江，由于环评阶段园区污水厂还未建成，目前园区污水厂已建成运行，

且园区已同意接纳该项目处理达标后的废水进一步进入园区污水厂处理达标后排放，故经

厂区处理后进入园区进一步处理达标排放方案可行，园区出具的情况说明见附件。 

环评阶段废水排口要求安装在线监测并联网，目前实际再进入园区污水处理厂进一步

处理，未直接进入地表水，故未安装在线监测设备。 

4.1.2 废气 

（1）废气污染源 

项目废气包括有组织废气，即 2 台天然气锅炉废气；无组织废气，来自待宰间、屠宰

加工车间、污水站等产生的恶臭，各废气污染源见表 4.1-2，废气处理照片见图 4.1-3。 

表 4.1-2   废气污染源一览表 

类别 污染源 
污染物 
名称 

治理措

施 

排气筒 
排放 
去向 

排放 
方式 

运行时间 
H(m)

内径
(m) 

有组

织 

1t/h 天然气锅炉烟气 
烟尘 
SO2 
NOX

烟囱排

放 
8 0.3 大气 间歇 5h/d 

0.35t/h 天然气锅炉烟气 
烟尘 
SO2 
NO2 

烟囱排

放 
8 0.2 大气 间歇 5h/d 

无组

织 
待宰间、屠宰间、污水

处理站 
H2S、NH3

等 
设置绿

化带 
/ / 大气 连续 / 

 

1t/h 燃气锅炉 锅炉烟囱 

图 4.1-3   废气设施照片 



 

22 

4.1.3 噪声 

项目主要的噪声源主要有设备噪声，制冷机组、洗猪机、剥皮机、各种泵类等，另外，

高压蒸汽排空、杀牲畜时也会产生瞬时噪声，主要设备及噪声源强见表 4.1-3。噪声治理设

施照片见图 4.1-4。 

表 4.1-3   主要噪声源设备及降噪措施 

序

号 
噪声源设备名称 

单台声压

级 dB(A) 

数量 
（台/
套） 

位置 治理措施 
采取措施后

声压级
dB(A) 

运行

方式

1 制冷压缩机组 80 1 制冷车间内 
消声、减振、

隔声 
70 连续

2 洗猪机 80 2 加工车间内 减振、隔声 70 间歇

4 剥皮机 80 1 屠宰车间内 减振、隔声 70 间歇

5 桥劈锯 80 2 
屠宰、加工车

间内 
减振、隔声 70 间歇

6 
往复锯、劈半电

锯、开胸电锯 
85 2 屠宰车间内 减振、隔声 70 间歇

8 液压扯皮机 80 1 加工车间内 减振、隔声 70 间歇

9 放血自动线 75 2 加工车间内 减振、隔声 70 间歇

10 各种风机、泵 85 15 泵房内 
消声、减振、

隔声 
70 间歇

11 锅炉引风机 85 2 锅炉房内 
消声、减振、

隔声 
70 间歇

 

风机房 泵房 

图 4.1-4   降噪设施照片 

4.1.4 固（液）体废物 

项目固体废物包括生产固废、生活垃圾。 

（1）生产固废 



 

23 

生产固废主要为病（死）牲畜、动物残体、动物粪便、猪牛胃容物、牲畜毛、蹄角、

废水站污泥等。屠宰及加工过程各种固废产生情况，见表 4.1-4，固体废物处理处置协议见

附件。 

表 4.1-4   固体废物产生及处理处置方式 

名称 性质 